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WSTĘP 

Dotychczasowe doświadczenia oraz ocena stopnia i dynamiki rozwoju 

rolnictwa w ostatnich latach pozwalają na określenie podstawowych 

czynników, które decydują o dynamice rozwoju tej gałęzi gospodarki w 

latach następnych. 

Do podstawowych zadań na okres najbliższy należy zaliczyć wytwo- 

rzenie warunków proporcjonalnego rozwoju produkcji roślinnej, zwięk- 

szenie produkcji z naturalnych łąk i pastwisk oraz w możliwie najwięk- 

szym stopniu usprawnienie przechowywania wyprodukowanych pasz. 

Nasze łąki i pastwiska wymagają pod tym względem natychmiasto- 

wego działania. Pomimo poprawy sytuacji w ostatnich latach, stanowią 

najbardziej zacofaną gałąź produkcji rolniczej. Łąki i pastwiska w na- 

szym kraju (CSRS) zajmują 24,8% powierzchni użytków rolnych (w Cze- 

chach 20,6%/0, w Słowacji 31,9'/0) i mogłyby, biorąc pod uwagę warunki 

klimatyczne i glebowe, stanowić podstawowe źródło pasz dla zwierząt 

gospodarskich. W terenach górskich i podgórskich dałoby to wydatne ob- 

niżenie zużycia zbóż, których obecnie spasa się blisko 75% ich globalnej 

produkcji. Nie trzeba podkreślać, że zwiększenie produkcji na łąkach i 

pastwiskach spowoduje zwolnienie części powierzchni gruntów ornych. 

na których można rozszerzyć produkcję zbóż, roślin oleistych, strączko- 

wych oraz innych niezbędnych roślin, będących źródłem produktów spo- 

żywczych. Faktem jest, że jeśli w produkcji zbóż osiągnęliśmy wydajno- 

ści o sto procent wyższe, to w produkcji siana (3,36 t/ha) nawet nie 

osiągnęliśmy poziomu przedwojennego. 

Aby zapewnić bazę paszową oraz równomierny rozwój poszczególnych 

gałęzi produkcji rolniczej, należy do roku 1980 osiągnąć wydajność 4,07 

ton siana z hektara ze wszystkich użytków zielonych w kraju.
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Tabela 1 

Wyniki inwentaryzacji i klasyfikacji trwałych użytków zielonych (IKTTP) 
w Czechosłowacji wg danych Instytutu Gleboznawstwa (w %) 

  

  

Wyszczególnienie CRS SRS CSSR 

Powierzchnie równe 38,2 18,8 28,66 

Powierzchnie o nachyleniu 3? 32,5 14,0 23,34 

Powierzchnie o nachyleniu 8? 17,3 28,1 22,73 

Powierzchnie o nachyleniu 15* 9,3 27,8 18,55 

Powierzchnie o nachyleniu 25? 2,3 11,1 6,72 

Większe nierówności terenowe 2.7 7,4 5,05 

Zakrzaczenie 5,7 8,7 6,23 

Zadrzewienie 3,7 11,1 7,30 
Powierzchnie z drzewami owocowymi |2 0,8 1,07 

Kamienie do usunięcia 0,7 1,3 1,05 

Kamienie duże (nie do usunięcia) 0,7 1,4 1,09 

Warunki wilgotnościowe 

Powierzchnie zabagnione stale 12.1 2,4 7,31 

Powierzchnie czasowo zabagnione 36,9 11,5 24,29 

Stanowiska wysychające 8,1 21,7 14,91 

Stanowiska suche 0,8 3,9 2,37 

Stanowiska wymagające melioracji całopowierzchniowej 24,6 3,2 14,96 

Stanowiska wymagające melioracji częściowych 18,4 5,0 11,75 

Powierzchnie wymagające sztucznego nawadniania 0,5 1,8 1,19 

Konieczność usunięcia nalotów 10,0 18,8 14,46 

Konieczność usunięcia kamieni 2,0 2,6 2,28 

Zabiegi powierzchniowe 21,8 11,1 16,52 

Intensywne nawożenie 56,3 23,4 34,93 

Konieczność zabiegów odnowieniowych (radykalnych) 28,7 4,2 16,51 

Odnowienia przyspieszone 7,1 2,8 4,97 

Powierzchnie ekstremalne 6,1 17,0 11,57 

Skład gatunkowy użytków zielonych 

  

A 5,81 4,13 4,92 
B 31,58 21,84 26,73 
С 35,55 39,05 37,29 
р, 20,13 8,09 14,14 
р, 0,86 2,00 1,43 
р, 6,07 24,89 15,49 

100,00 100,00 100,00 
  

Zadania te nie są małe, ale realne, co wynika z doświadczeń wielu 

przedsiębiorstw rolniczych. 

W 1975 r. ukończono inwentaryzację i klasyfikację trwałych użytków 

zielonych w całym kraju (IKTTP), na podstawie której nie tylko stwier- 

dzono stan obecny łąk i pastwisk, ale również określono warunki sie-
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dliskowe oraz ich możliwości produkcyjne (tab. 1). Z przeprowadzonych 

badań można wyciągnąć następujące wnioski: 

I. Trwałe użytki zielone znajdują się w większości przypadków na 

glebach i stanowiskach, które w obecnym stanie nie posiadają odpowied- 

nich warunków do intensywnej produkcji wielkotowarowej. Tam gdzie 

kończy się zasięg wielu roślin uprawnych, użytki zielone są w stanie dać 

jeszcze wysoką produkcję. Większość tych użytków zajmuje małe po- 

wierzchnie do 0,5 ha. Jeśli są one dostępne dla mechanizacji i przedsta- 

wiają wartość dla rolnictwa, należy je włączyć do areału gleb uprawnych 

w ramach nowo tworzonych gospodarstw produkcyjnych. 

2. Większość łąk położona jest na terenach o urozmaiconej rzeźbie, 

poprzecinanych wąwozami, rowami, miedzami, ze zwałowiskiem kamien. 

i wystającymi pniakami. Często łąki pokryte są drzewami i krzewami 

i to na znacznych powierzchniach. Stan taki uniemożliwia wykonanie ja- 

kichkolwiek przedsięwzięć zmierzających do intensyfikacji produkcji. Do- 

chodzi do tego jeszcze brak dróg i szlaków komunikacyjnych. Takie łąki 

i pastwiska wymagają wielu zabiegów i dużych nakładów finansowych. 

3. Łąki i pastwiska niedostępne dla mechanizacji, położone na sto- 

kach o nachyleniu ponad 20°, nie są wliczone do krajowej bazy paszo- 

wej, pomimo że okresowo są wykorzystywane. Zakłada się, że powierz- 

chnie te będą pełnić funkcje pozaprodukcyjne, tj. ochronne, przeciwero- 

zyjne, rekreacyjne i źródeł wody do picia. , 

4. Skład gatunkowy większości trwałych łąk i pastwisk jest niewła- 

Ściwy i nawet stosując intensywne nawożenie nie da się tych powierzch- 

ni zagospodarować. 

Wynika z tego, że w odróżnieniu od gruntów ornych, które przez 

długi okres pozostają w wysokiej kulturze, na co najmniej połowie po- 

wierzchni łąk i pastwisk trzeba dopiero wytworzyć podstawy intensyw- 

nej wielkotowarowej produkcji. Cel ten można osiągnąć przez zabiegi 

techniczne, organizacyjne oraz wykorzystanie badań naukowych. 

ORGANIZACYJNE I BIOLOGICZNE ASPEKTY UPRODUKTYWNIENIA 

ŁĄK I PASTWISK 

Z punktu widzenia możliwości mechanizacji i zagospodarowania trwa- 

łych użytków zielonych ich stan obecny przedstawia się negatywnie. w 

Czechach mamy obecnie 12,7% powierzchi łąk i pastwisk, których nie 

można intensywnie wykorzystywać. W Słowacji sytuacja jest jeszcze 

bardziej złożona, ponieważ aż 31,0%/» tych użytków znajduje się na po- 

wierzchniach pofałdowanych i pokrytych drzewami i krzewami leśnymi. 

Spadki terenu stanowią jeden z głównych czynników limitujących mo- 

żliwość intensywnego zagospodarowania. Dla większości środków tech-
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nicznych nachylenie stoku 15° stanowi górną granicę ich zastosowania. 

Biorąc to pod uwagę, mamy w Czechosłowacji 25,37/0 łąk i pastwisk nie- 

dostępnych, w tym w Czechach 11,6%/0, w Słowacji 38,9"/0. Stosunki wod- 

ne na wielu powierzchniach są nieuregulowane. Z inwentaryzacji i kla- 

syfikacji trwałych łąk i pastwisk wynika, że gorsza sytuacja jest w 

Czechach, gdzie 12,1%/0 powierzchni jest stale zabagniona, a przeszło trze- 

cia część (36,9%/0) zalewana okresowo. 

Jeśli chodzi o skład florystyczny, to należy stwierdzić, że stan obec- 

ny nie pozwala na efektywne wykorzystanie nawet dużych dawek nawo- 

zów. Stwierdzono, że w skali kraju tylko 4,920/0 powierzchni ma prawi- 

dłowy skład florystyczny i 26,73% powierzchni, gdzie gatunki pożądane 

i wartościowe rośliny motylkowe zajmują 40 do 50/0 powierzchni. Jasne 

jest, że większość porostów jest małowartościowa z przewagą chwastów. 

Jedynym więc wyjściem jest radykalne odnowienie całej runi. Biorąc 

pod uwagę złe warunki glebowe, terenowe i skład florystyczny poro- 

stów, ich uproduktywnienie nie jest zadaniem łatwym, ani też możli- 

wym do realizacji w krótkim czasie. W samej zaś realizacji należy brać 

pod uwagę wiele biologicznych i ekonomicznych czynników. Przy plano- 

waniu uproduktywnienia łąk i pastwisk nie można postępować stereoty- 

powo, należy dokładnie poznać całą problematykę zagadnienia, konkret- 

ne warunki oraz możliwe rozwiązania. Następnie należy określić sposób 

uproduktywnienia i technologię prac do tego celu prowadzących, tak aby 

było to odpowiednie również od strony biologicznej, technicznej i eko- 

nomicznej. 

Z punktu widzenia warunków ekologicznych, biorąc pod uwagę mo- 

żliwości produkcyjne, najodpowiedniejsze są tereny położone od 600 do 

750 m npm. Na obszarach niżej położonych należy większą uwagę zwrócić 

na warunki wilgotnościowe. Na powierzchniach wyżej położonych głów- 

nymi czynnikami decydującymi o możliwościach produkcyjnych są tem- 

peratura i ilość opadów. 

W okręgach cieplejszych najwłaściwszymi powierzchniami do produk- 

cji zielonej masy są łąki nizinne w dorzeczach cieków wodnych, gdzie 

czynnikiem określającym produkcję jest poziom wód gruntowych. Poro- 

sty traw zużywają duże ilości wody, dlatego do produkcji należy włą- 

czyć powierzchnie z poziomem wody od 30 do 50 cm. Przy niewielkich 

wzniesieniach lepsze są powierzchnie o ekspozycji północnej. Można tu 

bowiem przewidywać dobre warunki wilgotnościowe do połowy lata, co 

gwarantuje przynajmniej jeden dobry pokos oraz dalszy wypas, zwła- 

szcza przy obfitym nawożeniu azotem wiosną i niewielkim po pierw- 

szym pokosie. 

W terenach chłodniejszych, wyżej położonych, wilgotność nie decy- 

duje o produkcji masy zielonej. Decyduje natomiast intensywność nawo-
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żenia, ponieważ wraz ze wzrostem dawek, zwłaszcza azotu, jednocześnie 

wzrasta produkcja zielonej masy. 
Przed przystąpienim do projektowania czynności rekultywacyjnych 

obok czynników ekologicznych należy brać pod uwagę możliwość zastoso- 

wania maszyn i dostępność danego terenu. O rozpoczęciu prac, ewen- 

tualnie o określeniu ich kolejności, decyduje stopień wykorzystania po- 

wierzchni zrekultywowanych. 

Jednym z głównych warunków zwiększenia produkcji łąk i pastwisk 

jest regulacja stosunków wodnych. Gatunki łąkowe i pastwiskowe dzięki 

swej wytrwałości i długiemu okresowi wegetacji, oraz dużej powierzchni 

transpiracji liści, zaliczane są do kultur o najwyższym zapotrzebowaniu 

na wodę. Dlatego stanowiska wilgotniejsze są dla tych kultur optymalne, 

ale tylko wtedy, kiedy warstwa korzeniowa gleby zawierać będzie ob- 

jętościowo od 5 do 15%/o powietrza. Zróżnicowane warunki orograficzne, 
glebowe i klimatyczne naszych łąk wykluczają możliwość szablonowego 

podejścia przy regulacji stosunków wilgotnościowych, przez stosowanie 

drenażu klasycznego. Poprawa stosunków wodnych bowiem, to nie tyl- 

ko odprowadzenie nadmiaru wody, ale w zasadzie przede wszystkim — 

zapewnienie odpowiedniej ilości wilgoci podczas całego okresu wegeta- 

cyjnego. Niewłaściwa ocena stanu zabagnienia powierzchni i źle przepro- 

wadzone zabiegi melioracyjne często w efekcie nie dają spodziewanych 

rezultatów, pomimo dużych nakładów finansowych. Najczęściej stosuje 

się drenaż na całej powierzchni lub tylko na jej części. Sposób ten daje 

wyniki w terenach górskich i podgórskich, tak z punktu widzenia efek- 

tów końcowych produkcji, jak też nakładów finansowych. 

Istnieją również możliwości drenowania biologicznego. Metoda ta 

opiera się na znajomości współczynników transpiracji poszczególnych ga- 

tunków traw. Jeśli więc stosując zabiegi agrotechniczne doprowadzimy 

do wysokoprodukcyjnej runi, która nawet przy stosunkowo niższym 

współczynniku transpiracji pobiera z gleby dużo wody, możemy przez 

odpowiedni dobór składu florystycznego w dużym stopniu zwiększyć po- 

jemność wodną gleb. Należy jednak podkreślić, że metoda ta aczkolwiex 

bardzo racjonalna i ekonomicznie wygodna, nie likwiduje poszczególnych 

źródeł na łące, nie zastąpi również urządzeń drenarskich, rowów odwad- 

niających itp. 

Jeszcze raz należy podkreślić, że wybór metody odwodnienia po- 

wierzchni jest z punktu widzenia uregulowania stosunków wilgotnościo- 

wych i udostępnienia łąk i pastwisk dla mechanizacji sprawą bardzo 

ważną. Z drugiej strony, z punktu widzenia agrotechnicznego, pamiętać 

należy, że porost o dużej produkcji założony na odwodnionej powierzch- 

ni spożytkuje o 20 do 40 hektolitrów wody więcej (na 1 ha) niż nisko- 

produkcyjny porost na zabagnionym pierwotnym stanowisku.
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Nowe badania wskazują, że łąki odgrywają ważną rolę w jakości wód, 

ponieważ są filtrem zatrzymującym szereg substancji niepożądanych, 

które w przeciwnym razie przedostają się do wód gruntowych. Wskazu - 

je to na ścisłą zależność technicznych i biologiczych sposobów melioracji 

gleb łąkowych. 

Łąki zabagnione z reguły wymagają kompleksowych zabiegów me- 

lioracyjnych, tj. poprawy stosunków wodno-powietrznych, zwiększenia 

ilości dostępnych substancji pokarmowych, odkwaszania gleby i wyrów- 

nania powierzchni łąk, aby były dostępne dla środków technicznych pod- 

czas zbioru zielonej masy. 

Znaczna powierzchnia łąk ze względu na ukształtowanie terenu na- 

daje się do uproduktywnienia i intensywnego zagospodarowania przy za- 

stosowaniu używanych typów maszyn. W większości przypadków należy 

powierzchnie splantować i poprawić spadki terenu. Prace te są podsta- 

wowe przed przystąpieniem do intensyfikacji produkcji zielonej masy. 

Celem prac rekultywacyjnych, takich jak: karczowanie drzew, usu- 

wanie pni, likwidacja nierówności itp. jest tworzenie większych powierz- 

chni łąk. Należy więc jednocześnie przeprowadzić scalanie z gruntami ot- 

nymi lub odwrotnie — małe zagony łąk włączyć do areału gruntów ог- 

nych. 

Oddzielne zagadnienie stanowią prace rekultywacyjne na terenach o 

dużej ilości tarasów utworzonych jeszcze w okresie indywidualnej go- 

spodarki rolnej. Tereny te bardzo często są porośnięte trwałą darnią. 

Produkcja wielkotowarowa wymaga zlikwidowania części tarasów, aby 

łąki były dostępne dla maszyn. Z drugiej strony wiadomo, że pełnią one 

rolę przeciwerozyjną. Należy przy tym pamiętać, że przemieszczanie mas 

ziemi może spowodować wydobycie martwicy na powierzchnię. 

Prace rekultywacyjne obejmują również budowę dróg dojazdowych 

i tras dla przepędzania bydła. Należy o tym pamiętać już przy karczo- 

waniu pni i wyrównywaniu powierzchni. Należy wykorzystywać istniejące 

stare szlaki i drogi polne, z uwzględnieniem odpowiednich spadków, 

oraz miejscowe materiały do ich ewentualnego utwardzania. 

Prace rekultywacyjne w żadnym wypadku nie powinny ujemnie 

wpływać na środowisko naturalne. Nie należy więc bezmyślnie niszczyć 

leśnych pasów i nasadzeń, kęp czy nawet pojedynczych drzew. Nie cho- 

dzi tu o względy krajobrazowe. Pełnią one często role przeciwerozyjna, 

chronią od wiatru i wytwarzają lokalny mikroklimat, stanowią ostoję dla 

drobnej zwierzyny i ptactwa, a pojedyncze nawet drzewa na pastwiskach 

chronią skutecznie zwierzęta przed słonecznym żarem w lecie. 

Przy planowaniu kolejności prac rekultywacyjnych na pierwszym 

miejscu należy postawić powierzchnie o lepszych warunkach ekologicz- 

nych, które gwarantują w przyszłości duże plony. Niewłaściwe jest po-
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Tabela 2 

Wykaz zabiegów agrotechnicznych stosowanych przy intensyfikacji produkcji zielonej masy 

z łąk i pastwisk 

  

Główny zabieg agrotech- 

Grupa niczny 

runi (założenie intensyfi- 

kacji.) 

Uzupełniający 

zabieg agro- 

techniczny 

Technologia intensyfikacji 

  

A Coroczne nawożenie 

B Coroczne nawożenie 

w wypadku występo- 

wania szczawiu stoso- 

wać herbicydy selek- 

tywne 

stosować herbicydy se- 

lektywne 

trwałe porosty traw 

trwałe porosty traw 

  

  

  

С Odnowienia przyspie- pielenie (odchwaszcza- w terenach nadających się pod upra- 

szone nie) wę stosować orkę; w terenach nie na- 

dających się stosować brony tale- 

rzowe 

D, Odwodnienie odnowienie tereny stale mokre — techniczne 

melioracje, herbicydy — przedplon, 

orka, glebogryzarka, wysiew traw 

tereny okresowo mokre — melio- 

racja biologiczna, odprowadzanie wód 

powierzchniowych, sporadycznie me- 

liorzcja techniczna, herbicydy, orka 

założenie porostu 

D, Odnowienie a) herbicydy selektyw- zastosowanie herbicydów  selektyw- 

ne--podsiew (ponad nych-- podsiew 

40°. gatunków po- 

żądanych) 

b) odnowienie (do 40%, orka--wysiew mieszanek traw; her- 

gatunków pożąda- bicydy + brona talerzowa -- wysiew 

nych) mieszanek traw 

D, Udostępnienie powierz- odnowienie lub nawo- powierzchnie dostępne: bez zabie- 

chni żenie gów powierzchniowych — meliora- 

cyjne nawożenie z zabiegami po- 

wierzchniowymi — orka -- założenie 

porostu: powierzchnie zagrożone ero- 

zją — Gramoxone-- brona talerzo- 

wa+-założenie porostu powierzchnie 

niedostępne: wypas koszarowy ++ pod- 

siew traw 

Gramoxone + podsiew mieszanek 

traw 
  

6 — ZPPNR z. 223
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stępowanie odwrotne, a więc rozpoczynanie prac na powierzchniach prze- 

suszonych z glebami płytkimi, trudno dostępnych, gdzie zbiór i trans- 

port paszy przedstawiałby obecnie duże problemy. 

Możliwość wykorzystania powierzchni w pierwszym rzędzie decydu- 

je o rozpoczęciu prac rekultywacyjnych. Czynniki ekologiczne i warunki 

terenowe należy porównać z możliwościami organizacyjnymi, tak aby już 

w fazie projektowania można było przewidzieć czy większa ilość paszy 

będzie należycie wykorzystana przez istniejące pogłowie bydła, ewen- 

tualnie czy nie należy przystąpić do budowy pomieszczeń dla zwierząt 

i pomieszczeń dla przechowywania paszy. Z reguły po ukończeniu re- 

kultywacji zwiększona produkcja pasz wymaga nowych inwestycji. Na- 

leży pamiętać o ich planowaniu i realizacji już wcześniej. 

UPRODUKTYWNIENIE I ODNAWIANIE SKŁADU GATUNKOWEGO RUNI 

Wszystkie wymienione prace rekultywacyjne, takie jak: poprawa 

warunków wilgotnościowych, wyrównywanie powierzchni, udostępnianie 

ich itp. należy rozumieć jako technologie wielkotowarowej produkcji oraz 

racjonalnego sposobu wykorzystania powierzchi łąk i pastwisk. Po wy- 

konaniu tych prac, wymagających dużych nakładów inwestycyjnych i 

środków, należy przystąpić do dalszych zabiegów agrotechnicznych. 

W wyniku krajowej inwentaryzacji (IKTTP) otrzymaliśmy dane do- 

tyczące obszaru łąk i pastwisk, warunków ekologicznych oraz ich możli- 

wości produkcyjnych (tab. 2). 

W związku z tym wyróżniono cztery grupy runi: 

A — ruń zwarta pozostająca w kulturze; 

B — ruń z przewagą gatunków pożądanych, właściwych; 

С — ruń o składzie florystycznym niewłaściwym (poniżej 40%/ gatun- 

ków pożądanych); 

D — ruń negatywna; 

D; — gatunki hydrofilne; 

О, — gatunki ruderalne; 

D; — gatunki stanowisk ubogich. 

W poszczególnych grupach trzeba będzie realizować odmienne zabiegi 

agrotechniczne, tak aby przy minimum kosztów osiągnąć możliwie naj- 

wyższe efekty ekonomiczne. 

RUŃ ZWARTA POZOSTAJĄCA W KULTURZE (4,92'/0) 

W tej grupie mamy łąki i pastwiska o charakterze trwałym, które 

wykazują właściwy skład florystyczny, wskazujący na optymalne wa-



INTENSYFIKACJA PRODUKCJI TRAW 75 

    

runki siedliskowe. Mogą to być również powierzchnie odnawiane. Ww 

związku z intensywnym wykorzystaniem głównym każdorocznym zabie- 

giem będzie tu intensywne nawożenie. 

Łąki i pastwiska włączone do grupy A nawozimy w celu: 

1 — polepszenia ewentualnie utrzymania ich składu florystycznego, 

2 — zwiększenia produkcji zielonej masy w ciągu okresu wegetacyjnego, 

3 — polepszenia jakości zielonej masy, 

4 — obniżenia robocizny do minimum, 

5 — maksymalnego wykorzystania nawozów (efektywność jednostki na- 

wożenia). | 

Biorąc pod uwagę stan runi, łąki i pastwiska tej grupy należy nawo- 

zić według piątego stopnia intensywności, tj. w przeliczeniu na 1 ha 

w czystym składniku: 240 kg N, 72 kg P>O;, 60 kg K,O, 200 - 300 kg Ca 

raz na 5 lat. 

RUŃ Z PRZEWAGĄ GATUNKÓW POŻĄDANYCH (26,739/0) 

W tej grupie porostów w składzie florystycznym przeważają gatunki 

pożądane nad negatywnymi. Na podstawie wielu doświadczeń można po- 

lecić jako główny zabieg agrotechniczny — nawożenie, jak w grupie A. 

Stwierdzono, że w naszych warunkach w porostach tej grupy wystę- 

pują niektóre małowartościowe i negatywne (niekiedy trujące) gatunki, 

które aczkolwiek pozytywnie reagują na nawożenie i dają wysokie plony, 

to jednak są negatywne, jeśli chodzi o produkcję substancji odżywczych, 

które decydują o użytkowości i przyrostach zwierząt gospodarskich. Cho- 

dzi tu przede wszystkim o jaskry, bodziszki, osty, zimowity, świerząbki, 

barszcz itp. — rośliny o wysokiej żywotności, które w konkurencji z ga- 

tunkami pozytywnymi nadmiernie rozprzestrzeniają się w wyniku nawo- 

żenia. W następstwie tego bydło niechętnie zjada paszę, pastwiska są 

spasane wybiórczo, co obniża ich całkowitą produkcję. 

W grupie B, gdzie występują uciążliwe gatunki dwuliścienne, należy 

je niszczyć za pomocą selektywnych herbicydów w następujących ilo- 

ściach po rozcieńczeniu w 600 l wody: Aniten S (Combi) — 3 l/ha; SYS 

67 B — 3 kg/ha. Doświadczenia dotychczasowe wskazują, że preparaty 

te najskuteczniej oddziałują na wiosnę, kiedy trawy mają 7 do 10 cm 

wysokości, tj. w okresie ich intensywnego wzrostu, Do rozprowadzenia 

należy stosować ogólnie dostępne aparaty do oprysku roślin, przy za- 

chowaniu warunków BHP. 

Ruń posiadającą przynajmniej 20/0 gatunków motylkowatych należy 

potraktować preparatem SYSB (dawka 3 kg/ha w 600 I wody), aby wy- 

korzystać nagromadzony przez rośliny azot. Substancja SYSB jest selek- 

tywna i nie działa na te rośliny. Stosować ją należy wiosną, kiedy chwa-
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sty osiągną 8 do 10 cm. Niekiedy można również stosować herbicydy 
po pierwszym pokosie, a w sprzyjających warunkach (ciepło) nawet po 
drugim pokosie. W tym ostatnim przypadku jednak działanie ich jest 
obniżone w stosunku do wiosennego. 

Należy przypuszczać, że jeśli w grupach A i B będą stosowane przy- 
toczone zabiegi i nie zajdzie potrzeba prowadzenia prac związanych z 
uprawą gleby, to porosty będą produkować duże ilości zielonej masy bez 
ich odnawiania. 

Podstawową jednak grupę stanowi ruń, która przez swój niewłaści- 
wy skład florystyczny i pofałdowanie powierzchni nie nadaje się do in- 
tensywnego zagospodarowania. Odnowienia wymaga ruń zdegradowana 
lub mało produktywna ujęta w grupach C, Dy, D> i D;. Stwierdzono bo- 
wiem, że bez wymiany starego porostu na nowy i odpowiedniego przygo- 
towania przed tym gleby nie można powierzchni tych szybko, racjonal- 
nie i ekonomicznie uproduktywnić. 

RUŃ O SKŁADZIE FLORYSTYCZNYM NIEWŁAŚCIWYM (37,29%) 

W grupie tej mamy porosty zdegradowane i niskoprodukcyjne. Ga- 
tunki pożądane i rośliny motylkowate stanowią od 20 do 40% składu 
runi. Łąki i pastwiska tego typu nie mogą być w większości przypadków 
uproduktywnione przez nawożenie. Według naszych doświadczeń najlep- 
sze rezultaty dają odnowienia. Otrzymuje się wtedy nie tylko odpowied- 
nią ilość zielonej masy, ale również stwarza się podstawy dla wielkoto- 
warowej gospodarki. 

Wyniki badań realizowane przez wiele przedsiębiorstw rolniczych 
wskazują na efektywność prowadzenia rekultywacji i odnowień zdegra- 
dowanych łąk i pastwisk, w wyniku czego otrzymuje się 10 i więcej 
ton siana z hektara. W efekcie możliwe jest obniżenie udziału roślin pa- 
stewnych na gruntach ornych na korzyść innych upraw. Zdegradowane 
łąki i pastwiska można odnowić dwoma sposobami: 

— odnowienia w systemie przyspieszonym z wykorzystaniem jedno- 
rocznych plonów zielonek na pasze — bezpośrednio, lub do zakiszenia; 

— odnowienia w systemie przyspieszonym. 
Stosowany dawniej system odnawiania runi przez wprowadzanie na 

okres 2-4 lat odpowiedniego zmianowania roślin pastewnych jest z punk- 
tu widzenia biologicznego i organizacyjnego w gospodarstwach wielko- 
towarowych niewygodny. Ponadto na powierzchniach zagrożonych ero- 
zją, a więc na większości areału łąk i pastwisk jest on bardzo ryzykow- 
ny. Stanowiska podmokłe należało osuszyć do tego stopnia, aby można 
było uprawiać glebę, w wyniku czego po założeniu nowego porostu z re- 
guły stanowiska te były nadmiernie przesuszone. Wymagało to z kolei 
sztucznych nawodnień. W okresie upraw polowych czerpano z. gleby sub-
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stancje odżywcze, które nie zawsze dało się później uzupełnić oborni- 

kiem. 
] 

ODNOWIENIA PRZYSPIESZONE Z WPROWADZENIEM MIESZANEK JEDNOLETNICH 

Na powierzchniach zdegradowanych, pokrytych trwałymi chwastami 

(trzcina, turzyce, zimowit itp.), tj. na glebach cięższych, z reguły daw- 

niej zabagnionych, można stosować odnowienia z wprowadzeniem jed- 

norocznych mieszanek przeznaczonych na paszę zieloną lub kiszonki. Je- 

Śli nie ma groźby erozji, to na jesieni po wapnowaniu należy wykonać 

podorywkę, następnie na wiosnę wysiać mieszanki roślin motylkowatych 

ze zbożami. Powierzchnie podatne na erozję należy podorać na wiosnę 

i wysiać mieszanki z jednoczesnym nawożeniem w ilości 100 kg N/ha. 

Po zbiorze mieszanek należy przeprowadzić płytką orkę lub przygotować 

glebę narzędziami rotacyjnymi, a następnie wysiać trawy. Przy tym spo- 

sobie odnowienia gęsty porost mieszanek ogranicza rozwój niecałkowicie 

zniszczonych chwastów, a powierzchnia zostaje wyrównana. 

ODNOWIENIE PRZYSPIESZONE 

Rozwój nowych technologii przygotowania gleby oraz nowe herbicy- 

dy pozwalają na opracowanie i wprowadzenie w praktyce szeregu spo- 

sobów przyspieszonych odnowień runi. Podstawę zabiegów stanowi znisz- 

czenie starej, zdegradowanej darni przez orkę pługiem talerzowym i za- 

stosowanie herbicydów. Po tych zabiegach następuje natychmiastowe za- 

łożenie nowego porostu. Odnowienia przyspieszone prowadzi się na po- 

wierzchniach porekultywacyjnych lub stanowiskach nie wymagających 

takich zabiegów. 

Z punktu widzenia teoretycznego, odnowienia przyspieszone można 

uzasadnić tym, że gleba pod darnią pierwotną zawiera znaczną ilość sub- 

stancji organicznych, które przez mechaniczne zabiegi stają się dostępne 

dla nowo założonej runi. 

Ubytek substancji organicznych w pierwszych dwóch latach po odno- 

wieniu (niektóre aż do 500/0) już w trzecim roku jest uzupełniony przez 

porost nowy, tak że po 5-7 latach osiągany jest stan pierwotny. W ten 

sposób cykl odnowień może być powtórzony. | 

Nowa ruń zakorzenia się głębiej i jest w stanie pobrać z gleby więk- 

szą ilość substancji pokarmowych. Tym między innymi należy tłuma- 

czyć zwiększenie produkcji zielonej masy. Jednocześnie pobierana jest 

duża ilość wody, co w znacznej mierze osusza stanowisko. 

Z punktu widzenia praktycznego odnowienia przyspieszone są wygod- 

ne ponieważ: 

a) Odnowieniami można objąć stanowiska pofałdowane i powierzch- 

1 — ZPPNR z. 223
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nie stale czy okresowo zalane wodą. Niebezpieczeństwo erozji i spłuki- 
wania gleby jest tu ograniczone do minimum. 

b) Źródłem substancji odżywczych i czynnego humusu jest stara 
darń, nie trzeba powierzchni nawozić obornikiem, który można wykorzy- 
stać na grunty orne. 

c) Ten sposób odnowień wyjątkowego znaczenia nabiera na powierz- 
chniach okresowo zalewanych wodą (ograniczony pobór wody przez zde- 

gradowany porost). Na podstawie doświadczeń dotyczących transpiracji 

roślin można stwierdzić, że nowo założona ruń pobiera dużo więcej wo- 

dy niż ruń mało produktywna. Oznacza to w praktyce, że powierzchnie 
okresowo mokre (na wiosnę i jesieni) można odnawiać w porze suchej, 

tj. po pierwszym pokosie, i w ten sposób w znacznym stopniu poprawić 
stosunki wodne. 

d) Istnieje również możliwość rozładownia, do pewnego stopnia, spię- 

trzenia prac przy zbiorze traw przez odpowiedni dobór mieszanek i ich 

przeznaczenia. 

e) Odnowienia porostów mogą być prowadzone praktycznie przez ca- 

ły okres wegetacyjny. W terenach pofałdowanych należy pamiętać o mo- 

żliwościach wystąpienia erozji w miesiącach letnich. Ważną rolę odgry- 

wa tu również przystosowanie powierzchni do prac mechanicznych. 

W doświadczeniach Instytutu Badawczego Łąk i Pastwisk określono 

wpływ różnych zabiegów pratotechnicznych na wzrost i produkcję na 

odnowionych powierzchniach. Wszystkie technologie odnowień przynio- 

sły wzrost produkcji masy zielonej już w pierwszym lub w drugim po- 

kosie. Odnowienia prowadzone wiosną nie dają optymalnych warunków 

dla rozwoju roślin motylkowatych, wartość paszy jest przez to niższa, 

również nie ma gromadzenia biologicznego azotu przez te rośliny. Fakt 

ten tłumaczy się szybszym rozwojem traw na wiosnę i przez to inten- 

sywniejszym głuszeniem motylkowatych. Większa ilość opadów na wio- 

snę i większa wilgotność gleby nie pozwala na wyrugowanie chwastów 

w takim stopniu jak to jest możliwe w drugiej połowie okresu wegeta- 

cyjnego. Jedynie na stanowiskach, które w drugiej połowie lata są prze- 

suszone i gdzie rozwój nowego porostu z tego powodu jest zagrożony, 

można stosować przyspieszone odnowienia wiosenne. Osiągamy wówczas 

również właściwe warunki do produkcji substancji azotowych przez ro- 

śliny. 

Nasze łąki charakteryzują bardzo różne warunki siedliskowe, z czym 

wiążą się odmienne metody ich odnowień. Na podstawie wcześniejszych 

doświadczeń można przyjąć w tym zakresie przedstawione poniżej uogól- 

nienia. 

Niskoprodukcyjną, zdegradowaną ruń położoną na stanowiskach mo-
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żliwych do uprawy należy zaorać na głębokość 10-20 cm. W żadnym 

przypadku nie można dopuścić do wydobycia martwicy na powierzchnię. 

Należy zwrócić uwagę na niezbyt duże spulchnianie gleby. Po dokładnej 

orce i przykryciu darni, po upływie tygodnia, za pomocą narzędzi rota- 

cyjnych przygotowujemy glebę pod wysiew traw. Na stanowiskach wil- 

gotniejszych zaleca się orkę pługiem wyposażonym w przedpłużki i nóż 

talerzowy. Przygotowanie bowiem gleby narzędziami rotacyjnymi może 

prowadzić do jej nadmiernego uwilgocenia i pogorszenia warunków sie- 

wu. Gleby lżejsze i pozbawione kamieni, wygodniej jest przygotować na- 

rzędziami rotacyjnymi. Zabieg należy przeprowadzić dwukrotnie w od- 

stępie około 10 dni. Przy następnych zabiegach odnowieniowych glebę 

doprowadza się do spulchnienia glebogryzarką lub broną talerzową, co 

według doświadczeń Instytutu w zupełności wystarcza do założenia no- 

wej runi. Okres od spulchnienia gleby do siewu traw należy wykorzystać 

do niszczenia chwastów. Zwłaszcza celowe jest powtórzenie po orce bro- 

nowania broną talerzową, przy odpowiedniej wilgotności gleby. 

RUN NEGATYWNA — GATUNKI HYDROFILNE (14,14°/0) 

Przedsiębiorstwa rolnicze wskazują często na potrzebę przeprowadza- 

nia na powierzchniach okresowo mokrych zabiegów melioracyjnych, co 

zarówno z punktu widzenia ekonomicznego oraz biologicznego mogłoby 

mieć ujemne następstwa. Żądania te wynikają przede wszystkim z nie- 

znajomości zastosowania melioracji biologicznych, które rozwiązują pro- 

blem nie tylko ilości produkcji, ale i umożliwiają odwodnienie powierz- 

chni i w ten sposób udostępnienie ich dla mechanizacji bez uciekania się 

do melioracji technicznych. 

Ten sposób regulacji stosunków wodnych należy przeprowadzać na 

powierzchniach, które nie posiadają powierzchniowych źródeł wody (trze- 

ba je w takim wypadku odprowadzić). Również zabagnienie spowodowane 

przez okoliczne cieki wodne należy usunąć sposobami technicznymi. 

W związku z tym, że stanowiska wilgotne z reguły znajdują się na 

glebach cięższych, aluwialnych, należy najpierw za .pomocą sondażowych 

wierceń określić poziom zalegania wód gruntowych oraz zmiany lustra 

wody w czasie okresu wegetacyjnego. Badania Instytutu wskazują, że 

nawet na stanowiskach, na których w najsuchszych miesiącach poziom 

wód gruntowych jest wyższy niż 70 cm, można przeprowadzić odnowie- 

nia przyspieszone. W wypadku powierzchni nierównej, pofałdowanej, ce- 

lowe jest przeprowadzenie drenażu kreciego, który w okresie odnowienia 
spełnia funkcję czasowego odprowadzenia wód. 

Najwłaściwszym sposobem uproduktywnienia takich powierzchni jest 

odnowienie przyspieszone. W miesiącach najsuchszych (z zasady lipiec, 
sierpień) przygotowuje się mechanicznie glebę i przeprowadza się siew 

7*
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mieszanek traw. W związku z dużą żywotnością niektórych chwastów 

(trzcina, sitowie, turzyce i inne) należy mechaniczne przygotowanie gleby 

poprzedzić zastosowaniem herbicydów. Z doświadczeń Instytutu wynika, 

że dobrze spełnia to zadanie preparat o nazwie Dalapon, stosowany w 

dawce 30 kg/ha na wiosnę, kiedy porost osiąga wysokość 10-12 cm. Ma- 

jąc na uwadze okres karencji preparatu, wysiew traw można wykonać 

dopiero po upływie trzech miesięcy od chwili użycia preparatu. Okres 

ten należy wykorzystać do wapnowania gleby i ewentualnie usunięcia 

nierówności powierzchni. Właściwą podorywkę prowadzi się w najsuch- 

szym czasie (lipiec) pługami z przedpłużkiem. Nie należy używać narzę- 

dzi rotacyjnych z uwagi na możliwość nadmiernego wzrostu wilgotności 

gleby (mniejsze parowanie). Po obeschnięciu należy wykonać gryzowa- 

nie lub bronowanie gleby broną talerzową, co między innymi ułatwi 

skiełkowanie pozostałych, nie zniszczonych chemicznie chwastów. 

Właściwe, przedsiewne przygotownie gleby, polega na jej obróbce 

broną talerzową, broną zębatą i włóką. Wysiew nasion powinien nastą- 

pić do odleżałej gleby, przedtem nawożonej odpowiednimi dawkami na- 

wozów, fosforowych i potasowych. 

Stanowiska takie wymagają pieczołowitego doboru mieszanki traw, 

tak aby nowy porost nie tylko dawał duże ilości zielonej masy, a więc 

pobierał dużo wody, ale również zapewniał odpowiednią nośność darni 

dla środków mechanicznych. W doświadczeniach Instytutu warunkon: 

takim odpowiadała mieszanka zawierająca: 20 kg kupkówki pospolitej, 

10 kg wyczyńca łąkowego, 5 kg koniczyny białej. Można również wyko- 

rzystać późniejszą odmianę kostrzewy łąkowej w ilości 20 kg, 10 kg ty- 

motki łąkowej oraz 5 kg koniczyny szwedzkiej na 1 ha powierzchni. Dla 

osiągnięcia większej nośności darni można wsiać dodatkowo gatunki krze- 

wiące się: wiechliny łąkowej 4 kg i życicy trwałej 5 kg na 1 ha. Osią- 

gnięcie na takich stanowiskach 12-15 ton siana z ha jest w pełni możliwe, 

wymaga to jednak corocznego nawożenia w iłości 200 do 240 ks czysiego 

składnika na ha proporcjoniin'e na każdy porost. 

W związku z niską zawartością w trawie suchej masy oraz dużym nie- 

produktywnym parowaniem wody z powierzchni łąk, przy co najmniej 

trzykrotnym w ciągu roku ich użytkowaniu, najwygodniej jest przezna- 

czyć przewiędłą zielonkę do zakiszenia, ewentualnie suszenia gorącym 

powietrzem. 

Podstawowymi warunkami do realizacji powyższego sposobu intensy- 

fikacji produkcji łąk i pastwisk w tej grupie jest dobra znajomość wa- 

runków hydrologicznych powierzchni, wyników doświadczeń z zakresu 
przygotowania gleby pod odnowienia oraz danych dotyczących zapotrze- 

bowania i transpiracji wody przez zespoły łąkowe. Jednocześnie jednak 

należy pamiętać o wzrastającym ciągle zapotrzebowaniu na czystą wodę.
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Wiadomo, że wysoko produktywny porost traw jak żadna inna kultura 

odgrywa kardzo dużą rolę w ochronie środowiska naturalnego. 

RUŃ NEGATYWNA — GATUNKI RUDERALNE (1,43%/0) 

Stanowisk w tej grupie mamy stosunkowo niewiele, pomimo to na 

podstawie dotychczasowych doświadczeń można podać zalecenia zabie- 

gów intensyfikujących te powierzchnie tak, aby osiągnąć zwiększenie 

produkcji z tych przecież typowych stanowisk łąkowych. 

O wyborze zabiegów agrotechnicznych decyduje w tym przypadku 

procentowy udział chwastów ruderalnych w darni. 

Tam, gdzie w darni znajduje się przynajmniej 50% gatunków pożą- 

danych jest realna szansa, że za pomocą herbicydów selektywnych (Ani- 

ten S 31 kg/ha lub SYSB — 3 kg/ha) uda się, stosując intensywne na- 

wożenie, osiągnąć wysoką wydajność. Jeśli natomiast w darni mamy ga- 

tunków pożądanych mniej niż 30%0 (powierzchniowo), racjonalniejsze 

jest przystąpić do przyspieszonych odnowień, kierując się zaleceniami 

dla grupy C lub D;. 

RUN NEGATYWNA — GATUNKI STANOWISK UBOGICH (15,49%) 

Powierzchnie tej grupy zwane stanowiskami ekstremalnymi, które w 

przyszłości mogą być włączone do grupy wysoko produkcyjnych łąk 

i pastwisk, są zlokalizowane przeważnie na terenach górskich i podgór- 

skich. Ich intensyfikacja jest uzależniona przede wszystkim od składu 

florystycznego, możliwości prowadzenia zabiegów agrotechnicznych i do- 

stępności dla mechanizacji. 

Ruń, która zawiera ponad 400/06 gatunków łąkotwórczych, pożądanych, 

może być nawożona według czwartego stopnia intensywności. Również 

zastosowanie wybiórczych herbicydów może dodatnio wpłynąć na pozy- 

tywną sukcesję gatunków. 

Podstawowym warunkiem takiego sposobu zagospodarowania jest 

maksymalne nachylenie terenu do 20? i dostępność dla wysokowydaj- 

nych maszyn do zbioru zielonej masy. 

Na powierzchniach dostępnych, ale nie dających możliwości prowa- 

dzenia zabiegów agrotechnicznych (orka), gdzie ruń zawiera poniżej 40%V/o 

gatunków pożądanych, należy stosować odnowienia przyspieszone z racji 

zagrożenia erozyjnego gleb. 

Łąki na glebach płytkich, szkieletowych najlepiej odnawiać stosując 

do przygotowania gleby brony talerzowe. (np. radzieckie, ciężkie brony 

BDT-2,2a, które nie wydobywają szkieletu na powierzchnię, dobrze roz- 

drabniają darń na głębokość 5-7 cm). Pierwsze bronowanie najlepiej 

przeprowadzić po pierwszym pokosie, kiedy gleby są wilgotniejsze. Za- 

bieg należy powtórzyć 3 do 5 razy w odstępach 5-8-dniowych, po to
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aby stara darń całkowicie wyschła. Użycie preparatu Gramoxone jest 
w tych przypadkach niekonieczne i nieekonomiczne. Kilkakrotne brono- 
wanie jest tańsze od Gramoxonu. 

Powierzchnie, na których nie da się prowadzić zabiegów maszynami, 
należy spasać koszarowo. Jednocześnie należy podsiewać trawy i motyl- 
kowe tak, aby nasiona zostały wdeptane do gleby. Na większych po- 
wierzchniach należy bydło przepędzać parokrotnie. Aby uzyskać pozy- 
tywne wyniki, należy kolejno ogradzać pasy 15-20 m szerokości pastu- 
chem elektrycznym i używać Gramoxone w ilości 10 1/ha rozpuszczonego 
w 600 1 wody. Następnie po posianiu traw należy przepędzać bydło. We- 
dług doświadczeń Instytutu wystarczy 3 do 5-krotne pędzenie, w zależ- 
ności od wilgotności gleby. 

ZAKOŃCZENIE 

Osiągnięcie założonych plonów z łąk i pastwisk wymaga w ramach 

całego kraju ukończenia zabiegów rekultywacyjnych na wszystkich zde- 

gradowanych powierzchniach łąk i pastwisk do roku 1985. Dotychczaso- 

we działanie w kierunku uproduktywnienia łąk i pastwisk w terenach 

górskich i podgórskich, uznać należy za niewystarczające z uwagi na 

brak kompleksowości i często fachowości w tych zabiegach. 

Perspektywicznie można przyjąć, że rocznie uproduktywni się poro- 

sty na obszarze 60-70 tys. ha. Wymaga to jednak działania komplekso- 

wego, począwszy od zabiegów agrotechnicznych przez zbiór pasz i ich 

konserwację, aż po organizowanie wyspecjalizowanych pastwiskowo-łą- 

kowych przedsiębiorstw. | 

Odnowienia i zakładanie nowej runi będzie się przeprowadzać na bli- 

sko 50/0 powierzchni łąk i pastwisk. Zarówno intensywne nawożenie — 

240 kg N w czystym składniku (V stopień intensywności nawożenia), jak 

też intensywne wykorzystanie (3 pokosy, 5-6-krotne spasanie) są orga- 

nizacyjnie i finansowo bardzo trudne, niemniej zwlekanie z rozwiąza- 
niem powyższych problemów wpłynie ujemnie na dalszy rozwój rolnic- 
twa.
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Э. Храздира, Я. Томасик 

ПРИНЦИПЫ ИНТЕНСИФИКАЦИИ ПРОИЗВОДСТВА ТРАВ 

С УЧЁТОМ ЭКОЛОГИЧЕСКИХ УСЛОВИЙ 

Резюме 

Во всей Чехословаки была преведена инвентаризация и классификация лу- 

гопастбищных угодий (таблица). В большинстве лугопастбищные угодья нахо- 

дятся на почвах и постах не обладающих условиями для интенсивного, крупно- 

товарного производства. Большинство лугов расоложено на волнистых, проре- 

занных оврагами, рвами и межами с кучами камней и торчащими обрубками 

тергат^с лях. Будучи в таком состоянии луга и пастбища требуют многих агро- 

технических приёмов и больших Финансовых затрат. Луга и пастбища недо- 

ступп е для механизации, расположенние на склонах больше 20°, не охваты- 

ваются балансом кормовой базы страны. Видовой состав большинства лугов и 

пастбищ неправильный. Из проведенной оценки следует, что не менше чем на 

половине этих территорий неебходимо Судет только создать основы‘ интенсив- 

ного, крупнотоварного производства. Следует в них предпринимать рекульти- 

вационные работы, охватывающие улучшение условий влажности, выравнение 

поверхности, улучшение доступности итп. После выполнения этих работ надо 

приступить к дальнейшим агротехническим мероприятиям. 

Принимая во внимание состояние лугов и пастбищ, их экологические усло- 

вия и мероприятия направленные на улучшение их продуктивности, были вы- 

делены четыре основные группы травостея: 

А — густой. возделываемый травостой, 

Б — травостой с преобладанием желательных, правильных видов, 

В — травостой с неправльным флористическим составом (меньше 40°/o Bu- 

дов желательных), 

Г — Отрицательный травестой: 1) виды гидрофильные, 2) рудеральные ви- 

ды, 3) виды склудных постов. Для этих групп даются авторами принципы улуч- 

шения травостоя и увеличения его продуктивности. 

Реализация предвиденных направлений развития сельского хозяйства тре- 

бует окончания в масштабах всей сраны рекультивационных мероприятий на 

всех деградированных поверхностях лугов и пастбищ до 1985 года. Можно при- 

нять, что ежегодно улучшитяс 60-70 тыс. га. Требует это однако комплексной 

работы, так в области агротехнических мероприятий, уборки и консервации 

кормов, как и по организации специализированных лугопастбищных предпри- 

ятий. 

Z. Hrdzdira, J. Tomasik 

THE RULES OF INTENSIFYING ‘GRASS PRODUCTION WHEN CONSIDERING 

ECOLOGICAL CONDITIONS 

Summary 

An inventory and a classification of durable grassland was made in the whole 

Czechoslovakia (Table). In most cases durable grassland areas are situated on
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soils and in environments which do not possess the capacity for intensive largc- 
-scale marketable production. The surface of most meadows is undulating, divided 
by gullies, ditches, boundary strips with heaps of stones and protruding tree stumps. 
This state of meadows. and pastures necessitates much work and large financial 
inputs. Grassland inaccessible to mechanization, situated on slopes inclined at than 
20°, are not counted with the national fodder besis. The specific composition of 

most durable grasslands is not correct. 

It results from this assessment that at least half of these areas will need the 

creation of a basis for intensive large-scale marketable production. Recultivation 

measures, comprising the improvement of moisture conditions, levelling of the 

surface, rendering the areas acessible etc. should be undertaken there. After such 

measures further agrotechnical means should be used. 

Considering the state of durable grasslands, their ecological conditions as well 

as the necessary undertakings directed at improving their productivity, the authors 

discerned four basic groups of swards: 

A — compact sward remainig in good culture, 

B — sward with prevalence of desirable and good species, 

С — sward with an incorrect floristic composition (less than 40% of desirable 

species), 

D — negative sward: 1) hydrophilous species, 2) ruderal species, 3) species of 

poor environments. 

For these groups the authors laid rules of improwing the sward and increasing 

its productivity. 

The realization of assumed trends of agricultural development necessitates the 

termination, in the whole country, of recultivation measures on all degraded me- 

adow and pasture areas till 1985. It is possible to assume that yearly 60-70 thousand 

hectares will be made more productive. However, this will require complex acti- 

vities, in the realm of agrotechnical measures, harvesting and conserving fodder 

as well as in the problems of organizing specialized pasture-and-meadow enter- 

prises.


